
 1 / 3 

 

令和８年度早期利用申込に係る留意事項について【ＨＰ掲載分】 

 

１．申込手続・利用日程決定及びスケジュール 

 （１）５月１２日（月）１０時～６月１３日（金）１７時 

    本所ホームページに掲載の「令和８年度早期利用申込の関係書類一式」をご確認いた

だき、希望の利用日程をお申し込みください。 

申込方法については、「２．申込方法」をご確認ください。 

 

 （２）６月１４日（土）～７月３１日（木） 

    本所において申込内容を確認し、より多くの団体が希望日程の範囲で利用できるよう 

   に調整いたします。 

 希望日程の範囲で調整できなかった団体につきましては、他の日程をご相談させてい

ただく場合があります。 

 

 （３）８月上旬 

    上記（２）で調整した日程等（バス・ＴＡＰの希望事項を含む）を各団体に郵送でご

案内します。 

 

 

２．申込方法 

（１）次ページの案内をご確認いただき「令和８年度早期利用申込フォーム」にお進みくださ

い。 

なお、直接下記ＵＲＬを入力いただくか又はスマートフォン等で２次元コードを読み込

みいただいて、入力することもできます。 

 

ＵＲＬ：https://forms.office.com/r/znLX3kDeH9  

 

 

 

 

 

 

※インターネット環境がない場合や申込フォームにアクセスできない場合は、 

別紙２「令和８年度 早期利用申込票」をご記入の上、本所までメール又は FAXにて 

送付ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別紙１ 



 2 / 3 

 

（２）国立山口徳地青少年自然の家のホームページからの申込方法については、次のとおりで 

す。ホームページＵＲＬ：https://tokuji.niye.go.jp/ 

 

 

（３）申込が完了しましたら次の画面が表示されます。 

   

こちらの WEB 申込では 

ございません。ご注意ください。 

こちらの赤文字をクリックしてください。 

「新着情報」に記載しているこちらをクリックして 

申込フォームにお進みください 
こちらのWEB申込では 

ございません。 

ご注意ください。 

https://tokuji.niye.go.jp/


 3 / 3 

 

３．申込に関する留意点 

（１）令和６年度および令和７年度から施設使用料金を別紙のとおり改定しています。施設の

充実に係る経費の一部を利用者の皆様に御負担いただくことで、全ての子供たちの安全・

安心に配慮して、感動体験を提供できる体制の充実を図ってまいりますので、ご理解とご

協力をいただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

（２）希望の利用日程につきましては、希望日をご指定いただく団体もありますが、より多く

の団体が活動できるように調整を行うため、週単位での希望とさせていただきます。 

（別紙３「令和８年度利用希望カレンダー」を参照ください）。 

  ※例年、9月中旬（第２４週）から１０月末（第３１週）は、希望が集中します。 

（他の日程や金曜日～日曜日の宿泊が可能な団体は申し込み時に記載をお願いいたします。また、「徳地アド

ベンチャー教育プログラム（ＴＡＰ）」をより多くの団体に提供できるように調整しており、その結果、月

曜日からの宿泊をお願いする学校も増えていますのでご了承願います。） 

 

（３）「徳地アドベンチャー教育プログラム（以下、「TAP」という。）」の活動について併せて希

望の確認をします。今年度より、TAPと TAP for Classroomが選べるようになりました。

TAP及び TAP for Classroomは、１単位３時間のプログラムであり、小学５年生以上が対

象です。 

TAP for Classroomは、１グループ 40人までの活動で、徳地アドベンチャーコースは使

用せず、クラス単位で活動することができます。詳しくは、こちら         を

ご覧ください。 

 

 

TAPは職員及び外部研修指導員が指導するため、実施できる団体数及び単位数に制限が

あります。この度の申込においては、TAPの希望をお伺いするのみのもので、TAPの実施や

実施単位数を確約するものではございませんので、ご理解をお願いいたします。 

 

（４）バスによる送迎を希望する場合は、次の条件に該当する団体のみとなります。 

  ・引率者も含めて利用者が２８名以内で利用する団体に限ります。 

   ※令和６年度からマイクロバスのみの送迎となり、中型バスでの送迎は行っていません。 

・令和 7年 10月 1日より，送迎及び回送する距離に応じて，燃料代（実費相当 21円/km ※R7

年度時点。年度毎に変動する場合があります。）をご負担いただきます。また，有料道路を利用

する場合は、料金は団体のご負担となります。有料道路の利用の有無については、本所

からお願いすることがありますので、ご了承ください。 

  ・時間の設定においては、往路は本所から出発する時間が８時３０分以降、復路は本所に 

バスが帰所する時間が１７時１５分までとします。 

 

（５）本利用申込では、宿泊棟の希望や活動場所、活動時間の予約はお受けできませんので、

ご了承ください。宿泊定員は 300名です。定員を超える場合はご相談ください。 

 


